inde sim Caprii aut Sulci. Quare ergo times me? Adde quòd nulla taberna vel columna meos habet libros, quos terat manus plebis et Hermogenis Tigelli. Præ-

terea nemini recito præterquam familiaribus et iovitatus quidem; nec ubicunque, nec ante quos unque. Sat multi sunt qui scripta recitent in medio foro, et qui dum in balneis sunt; ubi clausus locus facit vocem jucundè resonantem. Illud placet vanis, non observantibus an stultè, an tempore minime opportuno id agant.

At enim amas vellicare, inquis; idque agis improbo animo. Unde verò illud quasivisti quòd mihi objicis; idque qui absentem amicum carpit, qui eum non tuetur ab alio reprehendente; qui gaudet excitare effusos cachinnos hominum, et haberi dicax; qui sponte fingit quæ non vidit; qui non potest silere arcua; ille est perniciosus; istum cave, o Romane. Porro frequenter aspicias tribus in lectis quaternos epulari;

quaternos; 86

quasivisti quòd mihi objicis; idque qui absentem amicum carpit, qui eum non tuetur ab alio reprehendente; qui gaudet excitare effusos cachinnos hominum, et haberi dicax; qui sponte fingit quæ non vidit; qui non potest silere arcua; ille est perniciosus; istum cave, o Romane. Porro frequenter aspicias tribus in lectis quaternos epulari;

ANNOTATIONES.

Sulcius et Caprius.] Ambo delatores et accusatores acerrimi, assiduâ actione rauci. *Cum libellis,* accusationis causas et rationes continentibus, ac reorum nomina.

69. *Cœli Birrhiq̄ue latronum.*] Hi duo perditissimi luxuriâ juvenes, omni tunc facinorum audaciâ necnon latrocinii infames erant.

71. *Nulla taberna meos habeat neque pila libellos.*] Nec in tabernis vilioribus plebeiorum et artificum mæx satiræ à nugacibus jaerantur; nec prostant venales emptori euilibet expositæ apud bibliopolas, quorum sunt tabernæ circa pilas. Vide Epist. ad Pisones v. 373. ibique Annot.

72. *Hermogenisque Tigelli.*] De hoc Sat. 3. v. 129. Alius autem est ab eo cujus mentio sit initio Sat. 2. et 3. cit. ut ibidem annotavi. Hunc Horatius contemptus causâ plebi accenset, unumque è multis facit, qui eximius haberi volebat.

76. *Suave locus voci resonat conclusus.*] In balneis cameratus locus vocem recitantis ac legentis mirum in modum juvat, et recitationi suavitatem confert, tum legenti tum auscultanti jucundam. Illud recitandi in balneis cacœthes perstringit Mart. lib. iii. Epig. 44.

Et stanti legis, et legis sedenti,

In thermas fugio, sonas ad aurem.

78. *Lædere gaules, &c.*] Jam Poëta refellit eos, à quibus incessabatur velut dicax et sycophanta; studio pravus, pravè affectans aliis

obtractare, et quemlibet scommatibus ac diceriis proscindere.

79. *Unde petitum, &c.*] Unde habes ita me pravè affectum? An hoc accepti ab aliquo meorum contubernaliū?

82. *Qui non defendit.*] Atqui Virgilium Horatius defendit supra, Sat. 3.

85. *Niger est.*] Homo pestilens, malus, perniciosus; contra est candidus, albus; ut alibi fusiùs dictum.

86. *Sæpe tribus lectis, &c.*] Sensus et propositum Horatii iste est; quotidie videmus, inquit, lepidè jocos et sales jactari à quolibet in quemlibet; idque non improbanus. Quare ergo mihi creatur invidia, quòd nonnullos faceret reprehendo?

Tribus lectis videas cœnare quaternos] Primus olim fuit mos sedendi ad mensam. Homer. Odyss. x. *καθὰ τριβύβωναι*, sedimus epulantes. Virg. *Aeneid.* vii. 176.

— *soliti patres considerare mensis.*

Postea, gliscente mollitiè, discubuerunt in lectis, qui tres erant circa mensam dispositi; unde triclinium appellatum. In singulis a tem convivæ terni, aut quaterni; nonnumquam et quini; quod sordidulum. Cicero testis, in Pis. nihil apud hunc lautum, nihil elegans—

— *Græci quini stipati in lectulis, sæpè phres.*

Porro situs hic erat discubentium; infera pars corporis jacebat prorecta aut leviter inflexa; superior reclinata et cubito innixa; dor-

quorum unus omnes cupit E quibus unus avet quâvis aspergere cunctos, [552]
 proscindere quacumque ra- Præter eum, qui præbet aquam : post, hunc quoq;
 tione, excepto eo qui aquam
 suppediat: atque hunc etiam potus,
 paulò post ebrius, quando Condita cum verax aperit præcordia Liber.
 Bacchus veridicus revelat Hic tibi comis, et urbanus, liberque videtur 90
 secreta mentis. Altamen iste
 comis et lepidus et sincerus Infesto nigris. Ego si risi, quòd ineptus
 existimatur tibi inimico pra- Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum,
 vis. Ego verò, si risi quòd Lividus et mordax videor tibi. Mentio si qua
 insulsum Rufillus redolet pa- De Capitolini furtis injecta Petilli
 stillos, Gorgonius autem ca- Te coram fuerit; defendas, ut tuus est mos : 95
 prum; à te prædicabor ma- Me Capitolinus convictore usus amicoque
 lignis et dicax. *Quin inò audi.* Si mentio quædam
 fiat de furtis Petillii Capito- A puero est, causâque meâ permulta rogatus
 lini, te præsentem; *protinus*, Fecit; et incolumis lætor quòd vivit in urbe :
 ut soles, tueris; *aisque*, Me Sed tamen admiror, quo pacto iudicium illud
 Capitolinus à pueritiâ con- Fugerit. Hic nigræ succus loliginis: hæc est 100
 rivam habuit et familiarem, Ærugomera: quod vitium procul abfore chartis, [553]
 rogatusque bonè multa egit Atque animo priùs, ut si quid pròmittere de me
 in mei gratiam; gaudeo Possim aliud, verè promitto. Liberiùs si
 certè quod Romæ sospes de- Dixero quid, si fortè jocosius: hoc mihi juris 104
 git; attamen demiror quâ Cum veniâ dabis. Insuevit pater optimus hoc me,
 ratione effugerit istam Ut fugerem exemplis vitiorum quæque notando.
 damnationem. *En ille hu- mor est atræ sepiæ; illud me- rum viru;* quod malum à
 scriptis *meis* atque antèa ab animo *meo* longè futurum sincerè spondeo, quantum de me aliquid spondere licet. *At verò,*
 si quidpiam locutus fuero nimis liberè, aut casu nimis festivè, hanc mihi licentiam cum indul-
 gentiâ condonabis. *Etenim* optimus pater *meus* ad id me consuefecit, indigitando exempla
 singulorum vitiorum, ut eâ evitare.